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ABSTRAKT

Práce představuje téma well-beingu neboli duševního zdraví ve spojitosti se školním

vzděláváním na prvním stupni základní školy. Well-being se stává čím dál více

aktuálním, ukazuje se, že well-being ve škole může ovlivňovat postoj žáků k učení

a ke škole i jejich školní výsledky.

V teoretické části je objasněn pojem well-being z několika různých pohledů, jsou

uvedeny definice sloužící k různým účelům a soustředící se na odlišné aspekty well-

beingu. Jsou představeny výzkumy zkoumající well-being zejména na základní škole,

programy podporující well-being dětí a spojitost well-beingu s pocity žáků, se školními

výsledky a s přístupem učitele. Dále je představena role well-beingu ve vzdělávání dětí

a její zohlednění v kurikulu různých zemí a je zmapována situace zohlednění well-

beingu žáků v praxi 1. stupně ZŠ.

Praktická část představuje výsledky dotazníkového šetření, jehož cílem bylo porovnat

míru well-beingu žáků ve třech třídách pátého ročníku na 1. stupni základní školy

s odlišným přístupem učitele k výuce i vedení třídy. Zároveň byl zkoumán vztah well-

beingu a školních výsledků žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA

well-being, well-being na 1. stupni ZŠ, duševní zdraví, přístup učitele, mladší školní

věk, školní výsledky

ABSTRACT

This work presents the topic of well-being, also called mental health, in connection with

the school education in the primary school. Well-being is becoming more and more

current topis as it is turning out that well-being in school can affect students´ attitude

to learning and school in general, even their school results.

In the theoretical part, the term well-being is introduced from more different

perspectives, definitions are being introduced used for different purposes and focusing

on diverse aspects of well-being. Researches investigating well-being particularly

in the primary school are presented, also programs promoting well-being by children

and the connection of well-being with behaviour of students´ feelings, school results

and the teacher´s attitude. Further the role of well-being in children´s education and

taking it into consideration in curriculum of different countries is presented

and the situation of involving students´ well-being in the practice at the primary school.

The practical part presents results of a questionnaire survey, aimed at comparison

of the degree of well-being in three classes of fifth graders at the primary school with

a different approach of the teacher to teaching and managing the class. At the same

time, relationship between well-being and school results of the students is investigated.

KEYWORDS

well-being, well-being in the primary school, mental health, teaching methods,
elementary students, school achievements
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Úvod

Psychická stránka člověka může ovlivňovat nejen jeho naladění, ale i chování, sociální

interakci a vstřebávání informací a učení. Ukazuje se, že spokojenost a duševní pohoda

ve škole by mohla mít vliv na výuku, postoj žáků ke škole a na jejich výkon. Zřejmě proto

se v současnosti dostává do popředí téma duševního zdraví neboli well-being, které se

stává významným aspektem vzdělávání.

V rámci studijního pobytu Erasmus+ ve Finsku jsem získala větší povědomí o oblasti well-

beingu, neboť finské vzdělávání tuto oblast velmi zdůrazňuje. Možná právě to může být

jedním z faktorů úspěchu finských žáků ve výuce i v mezinárodních šetřeních čtenářské

gramotnosti (PIRLS, PISA). Žáci se potřebují ve škole cítit bezpečně a v klidu, aby měli

zájem o učení a objevování světa a dokázali si vytvářet sociální vazby. Dle poznatků

získaných pozorováním ve finské základní škole jsou žáci aktivními účastníky vlastního

učení, přejímají zodpovědnost a mají volnost výběru ve výuce. Důležitým aspektem

podpory well-beingu je partnerský vztah učitele s žáky, respekt individuality žáků,

vytváření komunity a důvěra vzdělávacího systému ve schopnosti vyučujícího.

Na základě zkušenosti ze vzdělávání ve Finsku, získané během studijního pobytu, považuji

téma well-beingu pro svou profesi učitele za důležité, v českém prostředí však k tomuto

tématu není dosud mnoho výzkumných šetření. Proto se v této práci budu více věnovat

oblasti well-beingu dětí mladšího školního věku ve školním prostředí, zaměřím se

na doposud vedené výzkumy a studie v této oblasti a získané poznatky z těchto výzkumů.

Blíže bude zkoumán well-being v souvislosti se školními výsledky žáků, neboť dosavadní

poznatky ukazují možnou vazbu mezi psychickým zdravím žáků a studijním úspěchem.
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TEORETICKÁ ČÁST

Bylo zjištěno, že well-being žáků ovlivňuje několik vnějších i vnitřních faktorů. Z vnějších

faktorů lze jmenovat sociálně-ekonomický status, kvalitu rodinných vztahů, sítě sociálních

vztahů a zdravé a bezpečné prostředí. Mezi vnitřní faktory patří optimismus, důvěra,

schopnost kontroly a sociální dovednosti. Mnohé výzkumy spojují well-being žáků

s lepšími studijními výsledky. (Goldberg et al., 2019, s. 2)

Prostředím třídy a školy a well-beingem žáků se zabývá i Česká školní inspekce. Jak

zmiňuje ústřední školní inspektor Zatloukal (2021), v současnosti ČŠI sleduje „vliv školní

atmosféry, „well-beingu“ žáků, na školní prospěch. To, že je důležité, aby učitel investoval

čas do komunikace a budování vztahů se svými žáky.“

1 Well-being

Hodnotový systém školy a přístup učitelů k žákům ovlivňuje optimistické přijetí života,

psychologický a fyziologický well-being a studijní úspěch žáků. Na školní výsledky

a chování žáků má vliv více různých faktorů, jako žákovy schopnosti, socioekonomické

zázemí, nebo přesvědčení učitele. (Ruus et al., 2007, s. 919-20)

Škola má vytvářet příznivé klima, ve kterém jsou žáci povzbuzováni k tomu, aby vnímali

úkoly jako výzvu a příležitost k osobnímu zlepšení, rozvíjeli konstruktivní strategie

zvládání situací. V takovém prostředí se žáci cítí duševně i fyzicky dobře a jsou

podporováni učitelem, když to potřebují. Nejen hodnotový systém školy, ale i přístup

učitele k žákům a vztah mezi učitelem a žáky projevující se v každodenní komunikaci

ve třídě se jeví být důležitými faktory, které určují atmosféru školy. Je tedy zřejmé, že

učitelé by měli pečovat o vztah se svými žáky. (Ruus et al., 2007, s. 932)

Jak je zmíněno v publikaci k šetření TALIS-PISA link, „to, jak žák vnímá prostředí ve své

škole, stejně jako jeho spokojenost, je integrální součástí jeho socio-emočního rozvoje.
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Další sledovanou oblastí jsou potom postoje žáků vůči škole, které jsou klíčové pro jejich

dlouhodobý vzdělávací úspěch.“ (Šťastný et al., 2021, s. 28)

Důležitým aspektem well-beingu žáků se jeví zapojení žáků do procesu výuky – jejich

podílení, spoluúčast a vedení. Měly by být aplikovány takové přístupy k výuce, v nichž je

vyvážen poměr výuky zaměřené na učitele a výuky vedené samotnými žáky. Aby k tomuto

docházelo, je potřeba, aby škola oceňovala stanoviska a názory žáků a jednala s nimi tak,

aby mohli formovat své učení a podílet se na rozhodování. (NSW Government, 2020)

1.1 Definice pojmu well-being

Co přesně je vlastně well-being? Touto otázkou se zabýval John Coleman společně

s různými pohledy na definici tohoto pojmu. Well-being může být chápán jako zabývající

se obecným charakterem školy nebo individuální zkušeností žáků. Z jiného pohledu, zda se

týká školy jako bezpečného prostředí s prevencí šikany, nebo zdravého stravování,

dostatečné fyzické aktivity a hlavní role školní zdravotní sestry. Mnoho různých faktorů

může být spojeno swell-beingem, proto není lehké hodnotit, jak školy přispívají k well-

beingu žáků. (Coleman, 2009, s. 289)

Well-being může být systematicky členěn do tří typů: well-being emoční (zabývá se

pocity), duševní (vlastnosti jako odolnost, schopnosti vypořádání se apod.) a sociální

(porozumění sociálním vztahům a jejich zvládání). (Coleman, 2009, s. 290)

Pojem well-being se často překládá jako „duševní pohoda“, „osobní pohoda“, nebo

„duševní zdraví“ a všechna tato pojmenování určitým způsobem vystihují podstatu

anglického pojmu.

10

1.1.1 WHO (Světová zdravotnická organizace)

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, 2021) definuje zdraví

obecně jako stav kompletní psychické, duševní a sociální pohody (well-being), well-being

je tedy potom pozitivní stav těla a mysli, který přináší i pocit štěstí.

1.1.2 Carol Ryff


[…]

vždy
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Cítím se zdravá/zdravý.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy

Když mám problém ve škole, dokážu najít více způsobů, jak ho vyřešit.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy

Vedu si stejně dobře jako jiné děti v mém věku.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy

Mám ve škole na výběr, můžu si vybrat, co chci dělat.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy

Ve třídě se ostatní posmívají, když se někdo zeptá na hloupou otázku.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy

Pan učitel/ paní učitelka mi pomáhá, když potřebuji pomoct.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy
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Ve třídě se cítím bezpečně.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy

Mám radost z výuky.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy

Pan učitel/ paní učitelka mi dává zpětnou vazbu na to, co mi jde a co naopak potřebuji

zlepšit.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy

Ve třídě nemohu dobře pracovat.

nikdy
občas
téměř vždy
vždy

Mám dobré kamarády.

rozhodně ne
spíše ne
spíše ano
ano

Mám se rád/a.

rozhodně ne
spíše ne
spíše ano
ano
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Je dobře, že jsem na světě.

rozhodně ne
spíše ne
spíše ano
ano

S naším panem učitelem/ naší paní učitelkou se cítím v bezpečí.

rozhodně ne
spíše ne
spíše ano
ano

S většinou spolužáků vycházím dobře.

rozhodně ne
spíše ne
spíše ano
ano

Cítím, že mi pan učitel/ paní učitelka rozumí.

rozhodně ne
spíše ne
spíše ano
ano

Je vidět, že pan učitel/ paní učitelka nás rád/a učí.

rozhodně ne
spíše ne
spíše ano
ano

Jaké máš ve škole průměrně známky z matematiky:

1

2

3

4

5
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Jaké máš ve škole průměrně známky z českého jazyka:

1

2

3

4

5

Jaké máš ve škole průměrně známky z předmětu Člověk a svět:

1

2

3

4

5
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Příloha 2: Dotazník pro učitele

Dotazník pro učitele

Vážená paní učitelko/ vážený pane učiteli, dovoluji si Vás požádat o vyplnění

následujícího dotazníku k mé diplomové práci. Prosím o co nejpřesnější a pravdivé

vyplnění dotazníku, je zcela anonymní.

Předem Vám moc děkuji za spolupráci.

Eliška Janotová, studentka PedF UK, Učitelství pro 1. st. ZŠ

Jaká je délka Vaší pedagogické praxe?

1-5 let

6-10 let

11-20 let

21-25 let

26-30 let

více než 30 let

Pohlaví

Žena
Muž

Jak často zařazujete do výuky práci ve skupině?

téměř každý den
přibližně jednou týdně
občas v některých hodinách
nikdy

Vyberte jednu či více z nabízených možností.

Které formy výuky zařazujete nejčastěji?

práce s celou třídou
práce ve skupinách
práce ve dvojicích
samostatná práce
jiné
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Uveďte, v jakém rozsahu využíváte v rámci Vaší výuky jednotlivé formy hodnocení.

0 %

10-25 %

50 %

80 % a více

průběžné ústní hodnocení

písemná zpětná vazba

známky

jiné

průběžné ústní hodnocení

písemná zpětná vazba

známky

jiné

Jak často hodnotí žáci svůj výkon ve výuce formou sebehodnocení?

téměř každý den
jednou týdně
jednou za 14 dní
jednou měsíčně
jednou za čtvrtletí
jednou za pololetí
Jiné:

Uveďte, jak často zařazujete do výuky následující činnosti:

každý nebo téměř každý den

jednou týdně

jednou za 14 dní

jednou měsíčně

jednou za čtvrtletí

méně často

tvůrčí činnost (možnost osobité tvorby verbální, výtvarné, pohybové aj.)

vzdělávací hry (hry s didaktickým cílem)

pohybové aktivity na uvolnění (k relaxaci, aktivizaci či uvolnění energie)

aktivity na kooperaci (práce ve skupinách vyžadující spolupráci)

badatelské úlohy (hledání řešení zadaného problému)

aktivity pro rozvoj vztahů ve třídě (k poznávání se navzájem, budování respektu a vnímavosti)

třídnické hodiny na podporu sociálních dovedností a vztahů ve třídě

tvůrčí činnost (možnost osobité tvorby verbální, výtvarné, pohybové aj.)

vzdělávací hry (hry s didaktickým cílem)

pohybové aktivity na uvolnění (k relaxaci, aktivizaci či uvolnění energie)

aktivity na kooperaci (práce ve skupinách vyžadující spolupráci)
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badatelské úlohy (hledání řešení zadaného problému)

aktivity pro rozvoj vztahů ve třídě (k poznávání se navzájem, budování respektu a vnímavosti)

třídnické hodiny na podporu sociálních dovedností a vztahů ve třídě

Vyberte z možností, nakolik souhlasíte s následujícími výroky ve vztahu k Vaší třídě.

ano

spíše ano

spíše ne

ne

Přizpůsobuji výuku potřebám jednotlivých žáků.

Poskytuji žákům ve výuce přiměřenou míru podpory.

Žáci rozumí tomu, že každý žák má jiné potřeby a možnosti.

Žáci mají ve výuce možnost výběru (např. výběr činnosti, zpracování úkolu, rozdělení do skupin

apod.).

Přizpůsobuji výuku potřebám jednotlivých žáků.

Poskytuji žákům ve výuce přiměřenou míru podpory.

Žáci rozumí tomu, že každý žák má jiné potřeby a možnosti.

Žáci mají ve výuce možnost výběru (např. výběr činnosti, zpracování úkolu, rozdělení do skupin

apod.).
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