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Autorka předložené diplomové práce je studentkou studijního oboru učitelství pro 1. stupeň

základní školy. V rámci studia pobývala na studijní stáží v zahraničí (Finsko) a oslovilo ji tam

téma well-beingu, kterému se zde dostávalo větší pozornosti než u nás. Proto se na toto téma

zaměřila, čímž by chtěla přispět výzkumnou sondou do dané problematiky. Je třeba podotknout,

že duševní zdraví či dušení pohoda hrají klíčovou roli při budování pozitivního sebepojetí a

vztahu k učení, a mají vztah i k výsledkům v učení. Jsou i faktorem percepce otevřené

budoucnosti a budoucího společenského uplatnění. Má proto určitě význam se tématu věnovat.

Autorka práce už tím, že téma zkoumá v rámci studia, ho jistě bude řešit i ve své práci učitelky

a možná, že dá také zajímavé podněty svým kolegyním a kolegům ve škole, kde bude působit.

Téma je navíc důležité v kontextu aktuální společenské situace. Nouzový stav a následná

opatření – se zavřenými školami a přerušením kontaktů mezi učiteli a žáky a žáky navzájem –

jistě nepřispěly k duševnímu zdraví našich dětí.

Práce je tradičně členěna, obsahuje všechny náležitosti, které se vyžadují (abstrakt v českém a

anglickém jazyce, úvod, teoretická část, výzkumná část, zhodnocení výzkumných otázek,

diskuse, závěr, literatura, přílohy). Má také odpovídající rozsah (76 stran včetně příloh). Práce

je přehledná, čtivá, nenašla jsem žádné prohřešky po formální nebo jazykové stránce, které

bych měla vytknout.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s definicí pojmu well-being, ve kterém se snoubí

emoční, duševní a sociální aspekty. Podává základní vymezení, které obohacuje kontextem

školního vzdělávání. Autorka se postupně dále zabývá jednotlivými „jednotkami“ formujícího

se well-beingu dětí ve školním prostředí (třídní klima, výsledky, přístupy učitelů), kterým se

následně věnuje ve výzkumné části práce. Představuje také několik zahraničních výzkumů,

které ji oslovily a které se well-beingu dotýkají. Dotazuji se autorky, proč byly vybrány právě

tyto výzkumy, předpokládám, že je celá řada podobných šetření – co bylo kritériem zařazení

do její výzkumné sondy? (Jen na okraj podotýkám, že nebývá zvykem uvádět názvy výzkumů

jako název kapitol, a navíc v angličtině. Autorka mohla vyjmout z výzkumu jeho hlavní téma a

použít ho jako název kapitoly. Ale to je jen detail, nenarušující vyznění práce). Dále autorka

přináší několik ukázek, jak se řeší duševní zdraví prostřednictvím školního kurikula. Oceňuji,

že autorka pracuje se zahraniční literaturou, že dohledala potřebné zdroje. Překvapující je, že

nebyly dohledány ve větší míře i výzkumné zdroje v české literatuře – skutečně je tak málo

výzkumných studií u nás?

Výzkumná část je logicky strukturována. Popisuje záměry a cíle práce, stanovuje si dvě hlavní

výzkumné otázky, které jsou doplněny hypotézami. Představeny jsou tři třídy, ve kterých

výzkum probíhal. Autorka si vybrala tři rozdílné školy, a očekávala také odlišnou úroveň

duševní pohody u žáků 5. ročníků v závislosti na faktorech, které se vztahují k samotné definici

jevu (přístupy učitele a vedení výuky, hodnocení žáků, činnosti ve výuce, přístup k žákům). Pro

identifikaci těchto faktorů byl využit strukturovaný dotazník pro učitele, ve kterém se

inspirovala dotazníkem TALIS-PISA link. Duševní pohoda byla zkoumána formou dotazníku

s 20 položkami pro žáky, kde jako zdroj posloužily tři dotazníky.

Prezentace dat je přehledná, autorka sebraná data kvantifikuje a používá pro jejich vyhodnocení

popisnou i induktivní statistiku. Nejdříve prezentuje a interpretuje rozdíly mezi třídami

z hlediska přístupů učitelů, posléze sleduje rozdíly mezi žáky. Identifikované rozdíly mezi

učiteli bychom mohli označit jako celkový styl výuky, který autorka vztahuje k dosažené úrovni

well-beingu. V diskusi je mj. porovnává i se styly ze zahraniční literatury (z prezentovaných

výzkumů v teoretické části). Prokázán byl očekávaný vztah well-beingu k výsledkům v učení a

k respektujícímu přístupu učitele.

Práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce na katedře psychologie. U studentů

učitelských programů nebývá tak běžné, že jsou použity i induktivní statistické postupy – za to

je třeba pochválit (rozdíly mezi skupinami, korelační analýza). Ocenit lze zcela jasné zaujetí

pro téma i kvalitu zpracování.

Několik otázek jsem položila přímo v textu, prosím autorku, aby se k nim vyslovila při

obhajobě práce. Dále se dotazuji:

1) Autorka v teoretické části představila několik zemí, a zhodnotila pojetí well-beingu ve

školním kurikulu. Proč si vybrala právě tyto země? Co bylo kritériem zařazení? Jak si

v tomto kontextu stojí Česká republika?

2) Proč byly zkoumáni právě žáci 5. ročníků? Má well-being také vývojový/věkový

rozměr? Předpokládá autorka také genderové rozdíly?

3) Dotaz mám k tabulce 2 (s. 32). Rozumím tomu, že se jednotliví učitelé lišili z hlediska

práce ve skupinách; překvapuje mne však, že se shodli v ostatních faktorech naprosto

přesně (25 %). Nejedná se o chybu?

4) Při srovnávání rozdílů mezi třídami se porovnávají navzájem třídy – každá proti každé

(tedy 3 sledování). Proč byl zvolen tento postup? Obvyklejším způsobem bývá analýza

rozptylu (ANOVA)?

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení práce ji doporučuji k obhajobě.
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